
第１号様式別紙２

※導入機器ごとの効果や目的等を把握するため、導入機器ごとにそれぞれ作成をしてください。（一体的に利用している機器を除く）

2
【基本情報】

（補助実績）

【申請に当たっての確認事項】　※４つの事項について記載内容を確認し、チェックすること。

　導入経費の算定に当たっては、複数の業者から見積書を徴している。

　千葉県からの求めがあった場合は、ロボット等導入の効果分析や事例の公表等に対応する。

　「福祉・介護職員処遇改善加算」を算定しているか、あるいは交付申請後おおむね３ヶ月以内に取得見込みである。

１．経費計画
（１）補助対象経費の実支出（予定）額　 円

　　　※実際にかかる費用の総額を記載

（２）補助基本額 円

　　　※施設・事業所別の補助基準額（障害者支援施設：210万円、グループホーム：150万円、その他事業所：120万円）以下の場合は、１－（１）の金額を記入

（３）補助所要額 円

　　　※【1-(2)×3/4にて算出（千円未満切捨）】

（４）主な導入機器内容（種別・機器名等）

機器の種別： 　　　移乗介護 排泄支援 入浴支援

　　　移動支援 見守り・コミュニケーション

　　  機器名：

機器の特徴：

（５）見守り機器の導入に伴う通信環境整備に係る経費（障害者支援施設、グループホームのみ）
円

２．事業計画
（１）機器を導入することにしたきっかけ及び目的（複数回答可）

（２）事業所が抱える課題

（３）ロボット機器等を導入する業務内容（概要）　

（４）ロボット機器等導入前の定量的指標及びロボット機器等導入により想定される定量的指標

　①　前記２（３）に係る現在（ロボット機器等導入前）の業務時間内訳

B.ひと月当たり
１　移動・移乗・体位変換 0 人時間

２　排泄介助・支援 0 人時間

３　生活自立支援（※1） 0 人時間

４　行動上の問題への対応（※2） 2 人 3 件 20 分 24 人時間 6 時間

５　その他の直接介護 0 人時間

６　巡回・移動 3 人 120 件 15 分 1,080 人時間 120 時間
７　記録・文書作成・連絡調整等（※3） 0 人時間

８　見守り機器の使用・確認 0 人時間

９　その他の間接業務 0 人時間

123 件 35 分 1,104 人時間 126 時間
　②　ロボット機器等導入後の前記２（３）に係る想定業務時間内訳

B.ひと月当たり
１　移動・移乗・体位変換 0 人時間

２　排泄介助・支援 0 人時間

３　生活自立支援（※1） 0 人時間

４　行動上の問題への対応（※2） 2 人 3 件 20 分 24 人時間 6 時間

５　その他の直接介護 0 人時間

６　巡回・移動 3 人 90 件 15 分 810 人時間 90 時間
７　記録・文書作成・連絡調整等（※3） 0 人時間

８　見守り機器の使用・確認 1 人 25 件 10 分 50 人時間 50 時間

９　その他の間接業務 0 人時間

118 件 45 分 884 人時間 146 時間

　年間業務時間数想定削減率（％）
19.9%

（５）想定削減率が20％を超える場合は、その要因について記載すること。

グループホーム

障害福祉分野における介護ロボット等導入計画書

フリガナ ｼｬｶｲﾌｸｼﾎｳｼﾞﾝﾁﾊﾞｶｲ

法人名 社会福祉法人ちば会

フリガナ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑﾁﾊﾞｴﾝ

事業所名 グループホームちば園

施設・事業所種別（指定を複数受けている場合は、補助上限額を適用する施設・事業所を選択）

機器番号

　ロボット等導入によって得られた生産性向上による業務効率化及び職員の業務負担軽減により超過勤務手当等の経費に金銭的剰余が出た場合には、
　当該費用を利用者が受ける障害福祉サービスの質の向上や職員の賃金改善に資する取組に適切に使用するとともに、その旨を職員等に周知する。

1,100,000                                        

1,500,000                                        

1,125,000                                     

離床センサー　B011

職員数（常勤換算数）　【「従事者の１ヶ月の勤務延時間数」／「事業所等が定めている、常勤の従事者が勤務すべき１週間の時間数　×　４（週）」にて算出（産休・育休、休職は除く）】

9.0 人

参考情報：令和元年度から令和５年度に係るロボット等導入支援事業補助実績（複数回補助を受けている場合、補助年度は直近を選択）

あり （補助年度） 令和５年度

（※その他を選択した場合に記入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） （※その他を選択した場合に記入　　　　）

利用者の離脱や転落等の早期発見と夜間の巡回における職員の負担軽減。

利用者の離脱やベッドからの転落等のインシデントが発生している。
特に夜間帯や早朝の時間帯においては速やかな発見ができないことがある。
また、利用者の状態によっては巡回の回数を増やすなどして対応する必要がある。

ベッドにかかる荷重の変化を感知し、利用者がベッドから起き上がったり、離れたりした際、遠隔で通知することができる。

きっかけ 目的

880,000 

１人あたり

業務時間

（C×D／A）C.年間発生件数（B×12）

直接介護

0 件

0 件

0 件

36 件

0 件

業務内容 A.業務従事者数
発生件数 D. 1件当たりの

平均処理時間（分）
人時間

E（A×C×D）

１人あたり

業務時間

（C×D／A）C.年間発生件数（B×12）

間接業務

1,440 件

0 件

0 件

0 件

1,476 件

業務内容 A.業務従事者数
発生件数 D. 1件当たりの

平均処理時間（分）
人時間

E（A×C×D）

直接介護

0 件

0 件

0 件

36 件

0 件

間接業務

1,080 件

0 件

300 件

0 件

1,416 件

１ 理事長等、法人幹部からの提案
２ 施設長・管理者等、管理職からの提案

３ 介護職等、現場職員からの提案

４ 導入に対する補助があるため
５ 機器メーカーからの営業・提案

６ 他の施設・事業所らの推薦・口コミ
７ その他

１ ケアの質の向上

２ 職員の精神的・肉体的負担軽減
３ 業務の効率化

５ 職員の確保・離職防止・定着に資する取組の推進
６ ヒヤリハット・介護事故の防止
７ その他４ 会議や他職種連携におけるロボットの活用

（利用者の自立支援、社会参加・コミュニケーション機会の増加に向けたケアの実施、根拠に基づいた支援の実施等）

※1 入眠起床支援、利用者とのコミュニケーション、訴えの把握、日常生活の支援

※2 徘徊、不潔行為、昼夜逆転等に対する対応等

※3 利用者に関する記録等の作成、勤務票等の作成、申し送り、文書検索等



第１号様式別紙３

【基本情報】

法人名

事業所名

職員数（実数）

施設利用者数

（１）障害福祉分野のロボット等の導入に伴う経費

No.

1 10 台

2 個

3 台

4 台

5 台

6 台

7 台

8 台

9 台

10 台

（２）見守り機器の導入に伴う通信環境整備に係る経費（障害者支援施設、グループホームのみ）

費用合計

※ 本内訳書の資料として、複数の業者から徴した見積書の写し（PDFファイルに限る。）を添付すること。

合計 1,100,000 

0

0

0

- 

障害福祉分野における介護ロボット等導入支援事業積算内訳書

社会福祉法人ちば会

グループホームちば園

10 人

18.0 人

実支出（予定）額： 1,980,000 円

2機器番号

離床センサー　B011 110,000 1,100,000 0

機器導入費用（合計） 初期設定に要する費用（合計） 値引額（合計）

1,100,000 - 

導入内容（機器名・型番等） 数量 単価（税込） 機器導入費用 初期設定に要する費用（税込）

0

0

0

0

0

0

備考
（特別な事情等があれば記載）

550,000

通信環境整備費用（合計）

880,000              

880,000

導入内容 金額（税込）

無線アクセスポイント

330,000LAN敷設工事

機器の導入経費（購入費用及び初期設定費用）と認められない経費は対象外とする。

【対象外となる経費の例】

・Wi-Fi工事等通信環境整備に要する経費

・機器の配送料

・PC、タブレット及びその付属品

・工事費（設置費は可能）

※見守り機器の導入に伴う通信環境整備に係る経費（障害者支援施設、グループホームのみ）は補助対象とする。


